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1. DANE OGÓLNE 

1.1. Przedmiot inwestycji 

Opracowanie obejmuje projekt budowlany inwestycji pn.: „Budowa zintegrowanego 

systemu zabezpieczenia terenu przed niekontrolowanym przemieszczaniem 

umieszczonych w oddziałach KOZZD 2, KOZZD 3, KOZZD 4 w Krajowym Ośrodku 

Zapobiegania Zachowaniom Dyssocjonalnym w Gostyninie”. Obiekt położony jest w 

pow. gostynińskim, miejscowość Gostynin przy ulicy Zalesie 1A.  

1.2. Zakres i podstawa opracowania 

Zakresem opracowania jest projekt budowlany obejmujący roboty remontowe 

polegające na wymianie stolarki okiennej budynku wraz z robotami towarzyszącymi 

w budynku KOZZD w Gostyninie przy ulicy Zalesie 1A. 

Podstawa opracowania: 

 Wizja lokalna. 

 Aktualne przepisy i normy budowlane. 

 Ustalenia z inwestorem w zakresie projektowania inwestycji. 

2. ISTNIEJĄCY STAN ZAGOSPODAROWANIA TERENU 

2.1. Lokalizacja  

Projektowane przedsięwzięcie zlokalizowane jest w Gostyninie UL. Zalesie 1a. 
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Przedmiotowy obiekt składa się z dwóch kondygnacji naziemnych oraz jednej 

kondygnacji podziemnej. 

2.2. Planowane zagospodarowanie terenu 

Projektowane prace budowlane nie powodują jakiejkolwiek zmiany 

zagospodarowania terenu przedmiotowej działki. W związku z realizacją inwestycji 

nie przewiduje się zmiany lokalizacji żadnych istniejących sieci uzbrojenia terenu. 

Dostawa mediów będzie się odbywać wyłącznie za pośrednictwem istniejących 

przyłączy. Projektowana inwestycja nie koliduje z istniejącą zielenią. 

Inwestor: 

- dysponuje wystarczającą rezerwą mocy dla zasilania w energię elektryczną budynku 

przebudowywanego w ramach przedmiotowej inwestycji. 

- obowiązujące umowy zawarte z dostawcą wody, dostawcą c.w.u., jednostką 

odbierającą ścieki sanitarne pokrywają zwiększone zapotrzebowanie związane z 

realizacją przedmiotowej inwestycji. 

- nie zmienia się bilans odprowadzanych ściekow opadowych (suma powierzchni 

dachów i powierzchni utwardzonych). 

3. Charakterystyka obiektu i projektowanego zagospodarowania terenu 

Budynek wykonany jest w konstrukcji tradycyjnej udoskonalonej. Budynek ten 

posiada trzy klatki schodowe dostępne z korytarzy oraz dźwig osobowy. 

Fundamenty stanowi ruszt ław żelbetowych. Konstrukcję nośną stanową ściany 

murowane z elementów drobnowymiarowych, stropy międzykondygnacyjne i 

stropodach prefabrykowany gęstożebrowy. Pokrycie dachu z papy termozgrzewalnej. 

Stan techniczny budynku dobry. 

Zakres robót remontowych odbywać się będzie w następujących oddziałach Ośrodka: 

 KOZZD 2 – I piętro, skrzydło B; 

 KOZZD 3 – parter, skrzydło A; 

 KOZZD 4 – parter, skrzydło B; 

Parter i piętro składa się z dwóch skrzydeł (Skrzydło A i Skrzydło B). 
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3.1. Zagrożenie dla środowiska oraz higieny i zdrowia użytkowników 

Parametry techniczne inwestycji, zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 9 

listopada 2004 (Dz. U. z 2004 r., nr 257, poz. 2573) nie kwalifikują jej do inwestycji 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko. 

Projekt nie wymaga sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko zgodnie z 

Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 roku w sprawie określenia 

rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko oraz 

szczegółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięcia do 

sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko. Ponad to: 

 strefa uciążliwości obiektu zamyka się w obrębie posesji, do której Inwestor 

posiada tytuł prawny; 

 zabrania się składowania na terenie posesji szkodliwych substancji 

chemicznych, mogących przenikać do gruntu i powodować zanieczyszczenie wód 

podskórnych, jak również palenia wszelkich odpadów; 

 inwestor uregulował sposób postępowania z odpadami zgodnie 

z obowiązującymi w tym zakresie przepisami; 

 inwestor podpisał stosowane umowy z odbiorcami (posiadającymi 

odpowiednie zezwolenia) ścieków socjalno-bytowych oraz poszczególnych rodzajów 

odpadów; 

 nieruchomość, na której będzie prowadzona inwestycja wyposażono 

w pojemniki do gromadzenia odpadów; 

 przyjęte w projekcie rozwiązania techniczne, technologiczne i organizacyjne 

gwarantują dotrzymanie standardów jakości środowiska poza terenem inwestycji. 

 Planowane prace, związane z wymianą stolarki okiennej, prowadzą do zmiany 

cech technicznych przedmiotowego obiektu budowlanego, których efektem będzie 

zmniejszenie zapotrzebowana na ciepło do jego ogrzania. Wyżej wymienione 

przedsięwzięcie ma pozytywny wpływ na środowisko. 

Budynek jest zaprojektowany z materiałów i wyrobów budowlanych nie stanowiących 

zagrożenia dla higieny i zdrowia użytkowników oraz obiektów sąsiednich w zakresie: 

 wydzielania się gazów toksycznych, 

 obecności szkodliwych pyłów lub gazów w powietrzu, 

 niebezpiecznego promieniowania, 
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 zanieczyszczenia lub zatrucia wody lub gleby, 

 nieprawidłowego usuwania dymu i spalin oraz nieczystości i odpadów w 

postaci stałej lub ciekłej, 

 występowania wilgoci w elementach budowlanych lub na ich powierzchniach, 

 niekontrolowanej infiltracji powietrza zewnętrznego, 

 przedostawania się gryzoni do wnętrza, 

 ograniczenia nasłonecznienia i oświetlenia naturalnego. 

4. ZAKRES ROBÓT BUDOWLANYCH  

Zakresem robót remontowych w budynku Krajowego Ośrodka Zapobiegania 

Zachowaniom Dyssocjonalnym jest: 

 demontaż obróbek okiennych wokół okien wraz z zabezpieczeniem materiału 

do ponownego montażu, 

 demontaż drewnianej stolarki okiennej, 

 montaż aluminiowej stolarki okiennej wraz z osprzętem, 

 montaż obróbek blacharskich zewnętrznych na glifach (przewiduje sie 

wymianę 20% parapetów zewnętrznych ze względu na ewentualne uszkodzenia), 

 wykonanie napraw tynkarskich i powłok malarskich na wewnętrznych glifach 

otworów okiennych. 

 Projekt obejmuje montaż stolarki okiennej z „ciepłego” aluminium wraz 

z przygotowaniem pod montaż kontaktronów, według wytycznych projektu 

branżowego. Zakup kontaktronów poza zakresem niniejszego opracowania. 

Aluminiowa stolarka okienna według zaproponowanego podziału.  

4.1. Normy i przepisy związane 

 PN-EN 14351-1:2006 Okna i drzwi - Norma wyrobu, właściwości 

eksploatacyjne - Część 1: Okna i drzwi zewnętrzne bez właściwości dotyczących 

odporności ogniowej i/lub dymoszczelności; 

 Rozporządzenie Ministra infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie 

warunków technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (z 

późniejszymi zmianami); 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie 

bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych; 

 ITB instrukcja 421 - montaż okien i drzwi balkonowych; 
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5. FORMA ARCHITEKTONICZNA I FUNKCJA OBIEKTU BUDOWLANEGO  

DANE DOTYCZĄCE MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH 

5.1. Sposób dostosowania obiektu do krajobrazu i otaczającej zabudowy 

Prace remontowe nie wpłyną na formę oraz kształt architektoniczny budynku. 

Zachowane zostaną istniejące proporcje i standard wizualny. 

5.2. Sposób spełnienia przez projektowany budynek wymagań 

Zaprojektowane prace remontowe spełniają wymagania podstawowe określone w 

art. 5.1. Prawa budowlanego i dotyczą: 

 bezpieczeństwa konstrukcji, 

 bezpieczeństwa użytkowania, 

 bezpieczeństwa pożarowego, 

 ochrony przed hałasem i drganiami, 

 oszczędności energii i odpowiedniej izolacyjności cieplnej, 

 odpowiednich warunków higieniczno-zdrowotnych i ochrony środowiska. 

Zgodnie z Prawem Budowlanym za dopuszczone do obrotu i stosowania, 

w przypadku okien i drzwi uznaje się takie wyroby, na które: 

 wystawiono certyfikat zgodności zgodnie z dokumentacją odniesienia (norma 

wyrobu, a w przypadku jej braku aprobata techniczna ITB), 

 zostały w określonym trybie dopuszczone do jednostkowego stosowania, 

 oznaczono je znakiem budowlanym „B”. 

Stolarka budowlana powinna odpowiadać ocenie zgodności z normą zharmonizowaną 

PN-EN 14351-1:2006 Okna i drzwi zewnętrzne bez właściwości dotyczących 

odporności ogniowej i/lub dymoszczelności. Ocena drzwi i okien pod względem 

bezpieczeństwa konstrukcji i użytkowania dokonywana jest na podstawie normy 

zharmonizowanej PN-EN 14351-1:2006. Ocenie zgodności z normą, podlegają cechy 

stolarki, które zdecydowanie wpływają na bezpieczeństwo, ale także na warunki 

klimatyczne i komfort pomieszczeń, podczas całego okresu użytkowania. 

Cechami jakimi powinna odznaczać się stolarka są: 

 odporność na obciążenie wiatrem - ugięcie czołowe względne najbardziej 

odkształconego elementu okna i drzwi balkonowych pod obciążeniem wiatrem 

według normy PN-77/B-02011 Obliczenia w obciążeniach statycznych. Obciążenie 

wiatrem. nie powinno być większe niż 1/300 jego rozpiętości (zgodnie z normą PN-
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EN 12 210:2001 Okna i drzwi. Odporność na obciążenie wiatrem. Klasyfikacja. - klasa 

C według wartości względnego ugięcia czołowego).  

 sprawność działania skrzydeł - ruch skrzydeł przy otwieraniu i zamykaniu okna 

lub drzwi balkonowych powinien być płynny, bez zahamowań i zaczepiania skrzydła o 

inne części okna i drzwi balkonowych. Siła potrzebna do uruchomienia okuć 

zamykających przy otwieraniu i zamykaniu powinna być większa niż 100 N według 

normy PN-EN 13115:2002 Okna. Klasyfikacja właściwości mechanicznych. 

 przepuszczalność powietrza - stolarka powinna przepuszczać powietrze w taki 

sposób, aby zapewnić odpowiednie wietrzenie pomieszczenia przy jednoczesnym 

ograniczeniu strat ciepła. Współczynnik infiltracji powietrza wg Rozporządzenie 

Ministra infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych 

jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (z późniejszymi zmianami) 

powinien spełniać następujące wymagania:  

 wodoszczelność - okna i drzwi balkonowe, powinny zachować całkowitą 

szczelność przy zraszaniu wodą dla klasy 4A wg normy PN-EN 1027:2001 Okna i 

drzwi. Wodoszczelność. Klasyfikacja., jednak nie mniej niż 150 Pa. Wodoszczelność 

klasyfikuje w/w norma. 

 izolacyjność termiczna – wartość współczynnika przenikania ciepła U okien 

i drzwi powinna być zgodna z wymaganiami Rozporządzenie Ministra infrastruktury z 

dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych jakim powinny 

odpowiadać budynki i ich usytuowanie (z późniejszymi zmianami). 

 izolacyjność akustyczna - okna i drzwi mają za zadanie skutecznie chronić 

przed dźwiękami docierającymi z zewnątrz do wnętrza budynku; ich zdolności 

pochłaniania dźwięku powinna być dostosowane do warunków jakie wymusza 

otoczenie danego obiektu. Izolacyjność akustyczna okien i drzwi balkonowych 

charakteryzuje się podstawowym wskaźnikiem oceny RA2 i wskaźnikiem 

uzupełniającym RA i w zależności od równoważnego poziomu dźwięku A na  zewnątrz 

budynku i jest podana w normie PN-B-02151-3:1999 Akustyka budowlana. Ochrona 

przed hałasem pomieszczeń w budynkach. Izolacyjność akustyczna przegród w 

budynkach oraz izolacyjność akustyczna elementów budowlanych. Wymagania. 

Oprócz wszystkich parametrów technicznych jakie cechują stolarkę, musi być 

wygodna, estetyczna, łatwa w utrzymaniu i użytkowaniu. 
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6. ROZWIĄZANIA KONSTRUKCYJNO-MATERIAŁOWE 

Uwaga: Na rysunkach podano wymiary w stanie wykończonym, przed przystąpieniem 

do prac należy dokonać indywidualnych pomiarów z rzeczywistości 

6.1. Stan istniejący 

 Elewacja zewnętrzna - Płyty aluminiowe na ruszcie, izolacja termiczna ścian z 

wełny mineralnej. 

 Parapety zewnętrzne - Blacha stalowa powlekana. 

 Stolarka okienna - drewniana. 

 Tynki wewnętrzne - cementowo- wapienne. 

6.2. Rozwiązania projektowe 

 Elewacja zewnętrzna - Płyty aluminiowe na ruszcie, ocieplenie z wełny 

mineralnej. 

 Parapety zewnętrzne - Blacha stalowa. 

 Stolarka okienna - aluminiowa Profile nośne w systemie Aliplast Superial lub z 

zachowaniem parametrów nie gorszych niż podanych. Kształtownik aluminiowy 

z przekładką termiczną.   

Szyba zespolona dwukomorowa 44.2/16AR/4/16AR/44.4  k=0,6. Przeszklenie P4/P2 

wykonane stroną P4 od wewnątrz pomieszczeń.  

Kolor profili oraz okuć – RAL9016.  

Okna wyposażone w otwieracze GEZE OL 320 lub inne – zapewniające minimalną 

szerokość rozwarcia – 300mm.  

Minimalny współczynnik przenikania ciepła dla okna O1-U≤1,1 (W/m2K), O2 U- 

U≤1,1 (W/m2K), O3 - U≤1,2 (W/m2K). 

 Tynki wewnętrzne - cementowo- wapienne, wykończone gładzią gipsową. 

 Malowanie farbą wewnętrzną emulsyjną, kolor dobrany do pomieszczenia. 

7. WYKONANIE ROBÓT 

7.1. Transport i przechowywanie materiałów 

Okna, okucia, gotowe wyroby aluminiowe powinny być przechowywane w suchych 

pomieszczeniach w sposób zabezpieczający elementy przed uszkodzeniami 

mechanicznymi powłok dekoracyjno – ochronnych oraz z dala odczynników żrących i 

działających korodująco. Dopuszczalny jest transport  dowolnymi środkami pod 

warunkiem zabezpieczenia przed zabrudzeniami, kurzem i możliwością uszkodzeń 



Strona 11   
 

podczas transportu. Podczas transportu muszą być starannie zabezpieczone, najlepiej 

przy użyciu taśmy zabezpieczającej nakładanej na oczyszczoną powierzchnię. Taśmę 

zabezpieczającą nałożoną na kształtowniki, na czas transportu należy usunąć 

niezwłocznie przed wystawieniem oklejonej powierzchni na ekspozycję promieni 

słonecznych. Uwaga: pozostawienie taśm zabezpieczających prowadzić może do 

reakcji z powłoką lakierniczą kształtowników, w tym jej uszkodzenia. 

7.2. Demontaż stolarki  

Zakres i kolejność wykonywania robót zgodnie z ustaleniami z Użytkownikiem 

obiektu. Demontaż elementów stolarki okiennej należy prowadzić z rusztowań 

zewnętrznych z zachowaniem zasad bezpieczeństwa, przy użyciu odpowiedniego 

sprzętu i narzędzi. Materiały z rozbiórki należy sukcesywnie usuwać poza teren 

budowy. 

7.3. Przygotowanie ościeży 

Przed osadzeniem stolarki należy sprawdzić dokładność wykonania ościeża, do 

którego ma przylegać ościeżnica. W przypadku występujących wad w wykonaniu 

ościeża lub zabrudzenia powierzchni ościeża, ościeże należy naprawić i oczyścić. 

Ośnieża powinny mieć usunięte wszystkie drobne wady powierzchniowe, np. 

pęknięcia, wyrwy.  

7.4. Osadzenie i uszczelnienie stolarki okiennej 

Przed zamówieniem okien koniecznie zweryfikować wielkość podanych otworów. 

Nową stolarkę usytuować w ościeżu w miejscu zdemontowanych elementu, 

umiejscawiać na istniejących parapetach. Przed wbudowaniem okna w otworze 

należy sprawdzić: czy zapewniona jest dostatecznie szeroka szczelina na obwodzie 

pomiędzy ościeżem a ościeżnicą; oraz czy jest miejsce dla klinów dystansowych i 

podpierających od dołu. W przypadku ościeży z węgarkami zaleca się takie 

ustawienie okna, aby węgarek zasłaniał stojaki i nadproże ościeżnicy na szerokość 

nie większą niż połowa szerokości kształtownika ościeżnicy. 

Elementy kotwiące osadzić w ościeżach. Okna można mocować do elementów 

konstrukcji budynku bezpośrednio, przy pomocy kołków i wkrętów ze stali 

nierdzewnej lub ocynkowanych, lub za pośrednictwem specjalnych kotew 

wykonanych ze stali ocynkowanej. Mocowanie powinno uwzględniać możliwość 

dylatacji konstrukcji aluminiowej. Ustawienie okna należy sprawdzić w pionie i w 
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poziomie.  

Stolarkę okienną należy zamocować w punktach rozmieszczonych w ościeżu 

zgodnie z wymaganiami podanymi w tabeli poniżej: 

Wymiary zewnętrzne [cm] Liczba 

punktów 

zamocowań 

Rozmieszczenie punktów 

zamocowań 

Wysokość Szerokość W nadprożu 

i progu  

Na 

ościeżnicy 

pionowej 

do 150 do 150 4 po 2* po 2* 

 150-200 6 nie mocuje 

się* 

po 2* 

 powyżej 200 8 po 3* po 2* 

powyżej 150 do 150 6 nie mocuje się 

* 

po 3* 

 150-200 8 po 1 * po 3* 

 powyżej 200 10 po 2* po 3* 

*Odległość pomiędzy dwoma mocowaniami nie może przekraczać 600 mm. 

Punkt mocowania powinien znajdować się na wysokości każdego zawiasu.  

Uwagi : Do wiercenia otworów nie wolno stosować wiertarek udarowych. Należy 

dobierać odpowiednią długość i średnicę kołka rozporowego (dostosowaną do 

przenoszących obciążeń i materiału ościeża). Należy zachować minimalną odległość 

od brzegów muru, aby nie spowodować odpryśnięcia jego krawędzi. Należy stosować 

kliny podpierające i dystansowe, służące do prawidłowego usytuowania okna w 

ościeży i zachowania luzu montażowego na jego obwodzie –wykonane z twardego 

drewna lub ceramiki powinny być tak rozmieszczone, aby okno przed zamocowaniem 

mogło się swobodnie odkształcać nie ulegając wygięciom i zwichrowaniu 

Szerokość szczeliny pomiędzy konstrukcją aluminiową i ścianą budynku (zawierająca 

się w przedziale 10÷20 mm) powinna uwzględniać zarówno odchyłki wymiarowe 

okien i ościeży, jak i odkształcenia spowodowane oddziaływaniem czynników 

zewnętrznych np. zmiany temperatury.  

Po zamocowaniu okna w otworze należy sprawdzić, czy: 

 jest ono prawidłowo usytuowane w poziomie i w pionie, 
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 przekątne w oknie są równe, 

 szereg okien znajduje się w jednym poziomie, 

 łączniki mechaniczne są prawidłowo zamocowane. 

Zamocowane okno należy uszczelnić pod względem termicznym przez wypełnienie 

szczeliny między ościeżem a ościeżnicą materiałem izolacyjnym dopuszczonym do 

stosowania do tego celu świadectwem ITB. Podczas wtryskiwania pianek 

poliuretanowych należy zwrócić uwagę na dokładne wypełnienie szczeliny przy 

jednoczesnym niedopuszczeniu do odkształceń ramy ościeżnicy. Zabrania się używać 

do tego celu materiałów wydzielających związki chemiczne szkodliwe dla zdrowia 

ludzi. Osadzone okno po zmontowaniu należy dokładnie zamknąć.  

Parapety okienne, zarówno wykonywane z blachy mogą być mocowane bezpośrednio 

do dolnego elementu ościeżnicy (progu) lub dodatkowego profilu (podprogowego). 

Parapety nie mogą zakrywać otworów odwadniających. Mocowanie parapetów 

wykonuje się za pomocą nitów zrywalnych lub wkrętów ze stali odpornej na korozję. 

Rozstaw łączników nie powinien przekraczać 300 mm w przypadku parapetów 

tłoczonych i 200 mm przy parapetach wykonywanych z blachy. 

8. ZAGOSPODAROWANIE I ORGANIZACJA PLACU BUDOWY 

Przed przystąpieniem do robót Wykonawca przedstawi Inwestorowi do zatwierdzenia 

projekt organizacji i zabezpieczenia robót w czasie trwania robót budowlanych oraz 

harmonogram realizacji tego zadania. Realizując poszczególne zadania Wykonawca 

na swój koszt dostarczy wszelkie niezbędne zabezpieczenia placu budowy oraz jego 

kompletne oznakowanie, informujące o ewentualnym zagrożeniu. Zabezpieczenie 

terenu budowy należy wykonać w taki sposób, aby zachowane były przepisy BHP 

zarówno dla robotników wykonujących dane zadanie (praca na wysokości) jak i dla 

osób poruszających się w obrębie budynku (pracownicy, przechodnie). Teren 

prowadzenia robót powinien być wydzielony i wyraźnie oznakowany. W miejscach 

szczególnie niebezpiecznych należy umieścić znaki informujące o rodzaju zagrożenia, 

a teren ogrodzić i wykonać sztywne zadaszenie nad wejściem do budynku. Materiały 

łatwopalne należy składować w sposób zgodny z odpowiednimi przepisami, w taki 

sposób, aby były one zabezpieczone przed dostępem osób trzecich w oznakowanych 

i zamkniętych pomieszczeniach. Czasowy magazyn będzie znajdował się na terenie 

budowy, w miejscu wskazanym przez Inwestora o ile nie będzie to zagrażało zdrowiu 
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i życiu pracowników. Składowisko będzie spełniał wymogi ochrony przeciwpożarowej 

obiektu oraz przepisy BHP. Do realizacji powyższego zadania Wykonawca 

zobowiązany jest do korzystania wyłącznie z takiego sprzętu i urządzeń, które są do 

tego celu przeznaczone. Sprzęt ten winien być zaakceptowany przez Inspektora 

Nadzoru Inwestorskiego oraz zabezpieczony w taki sposób, aby nie zagrażał zdrowiu 

i życiu. Wykonawca jest zobowiązany do stosowania środków transportu, które nie 

wpłyną na jakość transportowanych materiałów i urządzeń. Liczbę środków 

transportu należy tak dobrać, aby zapewnić terminowe prowadzenie prac przy 

realizacji powyższego zadania. Wykonawca zobowiązany jest do pokrycia kosztów 

wywozu i utylizacji materiałów z rozbiórki, gruzu. 

9. WYTYCZNE DO SPORZĄDZENIA PLANU BEZPIECZEŃSTWA 

I OCHRONY ZDROWIA 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r. w 

sprawie Informacji Dotyczącej Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia oraz Planu 

Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia kierownik budowy jest zobowiązany do 

sporządzenia planu BIOZ.  

Plan Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia zostanie sporządzony, ponieważ w trakcie 

budowy wykonywane będą roboty budowlane, m.in. wymienione w ust. 2 Art. 21a 

ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (Dz. U. z 2000 r. Nr 106, poz. 1126, 

z późn. zm) Występuje niebezpieczeństwo wykonywania robót, przy których istnieje 

ryzyko upadku z wysokości do i powyżej 5m: 

 roboty montażowe i demontażowe rusztowań, 

 wymiana stolarki okiennej. 

9.1. Przedmiot i zakres opracowania 

Przedmiotem opracowania jest sporządzenie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i 

ochrony zdrowia dla zamierzonej inwestycji: Roboty budowlane istniejącego budynku 

KOZZD polegające na wymianie stolarki okiennej wraz z przystosowaniem do 

systemu alarmowego. 

9.2. Zakres robót dla zamierzenia budowlanego 

W wyniku zamierzonej inwestycji nie powstaną żadne nowe obiekty kubaturowe, 

a roboty przeprowadzane w zakresie inwestycji będą polegać jedynie na wymianie 

istniejącej stolarki okiennej, wraz z wykonaniem robót towarzyszących. 
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Na podstawie art. 21a ust. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (Dz. U. 

z 2000 r. Nr 106, poz. 1126, z późn. zm.) Kierownik budowy zobowiązany jest przed 

rozpoczęciem budowy sporządzić lub zapewnić sporządzenie „Planu bezpieczeństwa 

i ochrony zdrowia” uwzględniając zarówno dane zawarte w niniejszej informacji BIOZ 

jak i dane wynikające ze szczegółowej analizy projektu budowlanego 

przeprowadzonej przez autora Planu Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia. Podczas 

ww. analizy projektu pod kątem przepisów BHP należy wziąć pod uwagę zarówno 

uwarunkowania dotyczące samego obiektu budowlanego jak i warunki prowadzenia 

robót budowlanych przewidywanych przez kierownictwo budowy. 

 roboty rozbiórkowe – demontaż ościeżnic okiennych, rozbiórka list 

maskujących i elementów wykończeniowych, 

 ustawianie i rozbiórka rusztowań zewnętrznych niezbędnych do wykonania 

wymiany stolarki, 

 montaż stolarki okiennej, 

 roboty wykończeniowe. 

9.3. Kolejność realizacji inwestycji 

Nie przewiduje się etapowania realizacji planowanej inwestycji. Kolejność realizacji: 

 przekazanie terenu budowy odbędzie się na podstawie protokołu i Inwestor 

przekaże teren Kierownikowi Budowy, do którego należy zorganizowanie i kierowanie 

budową w sposób zgodny z projektem i pozwoleniem na budowę, przepisami 

techniczno–budowlanymi i Polskimi Normami, przepisami BHP, 

 umieszczenie na budowie w widocznym miejscu tablicy informacyjnej, 

odpowiednie zabezpieczenie terenu budowy, 

 wskazanie elementów zagospodarowania działki które mogą stwarzać 

zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi, 

 wskazanie przewidywanych zagrożeń podczas realizacji robót budowlanych, 

określające skalę i rodzaj zagrożeń oraz miejsce i czas występowania, 

 wskazanie środków technicznych i organizacyjnych zapobiegających 

niebezpieczeństwom wynikającym z wykonania robót budowlanych w strefach 

szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, zapewniających szybką 

ewakuację na wypadek pożaru, awarii i innych zagrożeń, 

 przygotowanie placu budowy, w tym placów składowych i stanowisk, 
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 wykonanie wymiany stolarki okiennej, 

 likwidacja placu budowy i uporządkowanie terenu. 

9.4. Wskazanie elementów zagospodarowania działki, które mogą 

stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 

Brak. 

9.5. Elementy, które mogą stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia 

ludzi 

Ogrodzenie terenu: 

Obecność nieupoważnionych osób może powodować bezpośrednie zagrożenie, 

zdrowia i życia osób nieupoważnionych znajdujących się w strefach prowadzenia 

robót oraz pośrednio dla pracowników wykonujących roboty budowlane. 

Ciągi i drogi komunikacyjne: 

Niewłaściwa organizacja ruchu na budowie może powodować bezpośrednie 

zagrożenie zdrowia i życia pieszych poruszających się na terenie budowy – 

zagrożenia mogą występować wokół budynku w rejonie transportowania materiałów 

oraz wewnątrz podczas prowadzenia wszelkich prac budowlanych. 

Instalacje elektryczne: 

Brak lub niewłaściwa konserwacja urządzeń i instalacji elektrycznych zainstalowanych 

na placu budowy może być przyczyną poważnych wypadków – należy systematycznie 

sprawdzać stan techniczny tych urządzeń oraz systemów zabezpieczających przed 

porażeniem prądem elektrycznym. 

9.6. Instruktaż pracowników 

Na pracodawcy ciąży obowiązek zatrudniania tylko pracowników posiadających 

wymagane okresowe szkolenia w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Na kierowniku budowy ciąży obowiązek przeprowadzenia szkolenia stanowiskowego, 

z omówieniem szczególnych zagrożeń występujących przy wykonaniu konkretnych 

robót. Szkolenie w dziedzinie BHP jest prowadzone jako szkolenie wstępne i szkolenie 

okresowe. Ważne jest, aby wszystkie rodzaje szkoleń w dziedzinie BHP dla 

pracodawców i pracowników budowlanych realizowane były według programów 

dostosowanych pod względem formy i treści do poszczególnych rodzajów, zagrożeń 

i uciążliwości na określonym stanowisku lub grupie stanowisk pracy. 
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9.7. Środki zapobiegające niebezpieczeństwom 

 należy ograniczyć dostęp osób postronnych na plac budowy poprzez 

ogrodzenie go, 

 w miejscu widocznym umieścić tablicę informacyjną, zawierającą między 

innymi numery telefonów alarmowych i okręgowego inspektora pracy oraz dane osób 

odpowiedzialnych za prowadzenie budowy, 

 plac budowy zorganizować w sposób umożliwiający bezpieczną i sprawną 

komunikację, oraz dojazd służb ratunkowych, 

 pracownikom należy zapewnić szkolenie w zakresie BHP przy pracy 

i postępowania w sytuacjach zagrożeń i wypadków, 

 pracodawca winien zapewnić wyposażenie pracowników w sprzęt i środki 

ochrony osobistej, zabezpieczającymi przed skutkami zagrożeń. Pracowników 

zobowiązuje się do stosowania tych środków, 

 prace prowadzone na elewacjach wymagają zabezpieczeń jak dla prac na 

wysokości, 

 do zabezpieczeń stanowisk pracy na wysokości przed upadkiem należy 

stosować środki ochrony zbiorowej, np. balustrady, 

 przy pracach na rusztowaniach należy stosować wszelkie zabezpieczenia przed 

upadkiem z wysokości w postaci pasów i linek zabezpieczających, zamocowanych do 

stałych elementów budynku, barierek zabezpieczających na rusztowaniach, 

 należy stosować siatki zabezpieczające na rusztowania, a także w bezpieczny 

sposób transportować demontowane z budynku elementy oraz nowe elementy i 

materiały na budynek, 

 rozmieszczenie na budowie sprzętu ppoż. oraz apteczek pierwszej pomocy, 

 egzekwowanie od pracowników stosowania ochrony zbiorowej oraz sprzętu 

ochrony indywidualnej, 

 zamontowanie daszków ochronnych w wejściach, a także nad przejściami, 

 umieszczenie znaków informacyjnych o prowadzonych pracach na 

wysokościach, 

 wydzielenie ciągów komunikacji i miejsc pracy oraz ich oświetlenie, 

 zabezpieczenie otworów i szachtów, miejsc niebezpiecznych i nieoświetlonych, 

 podczas robót przy preparatach chemicznych chemii budowlanej należy 
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używać przewidzianych dla danego rodzaju robót w przepisach BHP strojów 

ochronnych, 

 należy przestrzegać zasad transportu elementów i materiałów, zabezpieczyć 

dojście do budynku przed spadającymi z wysokości przedmiotami, 

 wszystkie urządzenia i sprzęt winny być technicznie sprawne, pozostawać pod 

fachową kontrolą określonego mechanika i elektryka i były użytkowane zgodnie z 

instrukcjami producentów. 

10. UWAGI KOŃCOWE 

Roboty nie ujęte w dokumentacji, a wynikające z technologii budowy, zastosowania 

materiałów lub montażu urządzeń winny być uwzględnione w kosztorysie ofertowym 

Wykonawcy i brak ich wyszczególnienia w dokumentacji nie mogą stanowić podstawy 

do roszczeń finansowych Wykonawcy w stosunku do Inwestora lub Biura Projektów. 

Wykonawca jest całkowicie odpowiedzialny za sprawdzenie zakresu prac, ilości 

materiałów i urządzeń zgodnie z Dokumentacją na etapie przetargu. 

Projektant dopuszcza zastosowanie innych materiałów i rozwiązań systemowych niż 

zaproponowane w projekcie pod warunkiem zastosowania kompletnego systemu 

o parametrach technicznych nie gorszych niż zastosowane w projekcie. 

Roboty należy prowadzić pod nadzorem osoby posiadającej odpowiednie 

doświadczenie i uprawnienia. Roboty wykonać zgodnie z obowiązującymi warunkami 

technicznymi, sztuką budowlaną i przy zachowaniu podstawowych przepisów BHP. 

Przy realizacji obiektu należy stosować wyroby dopuszczone do obrotu i stosowania 

w budownictwie oraz posiadające odpowiednie certyfikaty (zgodności z Polską 

Normą) i aprobaty techniczne (w przypadku wyrobów dla których nie ustanowiono 

Polskiej Normy). 

W przypadku wystąpienia w czasie realizacji uszkodzeń konstrukcji budynku należy 

przerwać pracę i dokonać oceny stanu technicznego mającej na celu wskazanie 

czynności prowadzących do rozwiązania problemu.  

Relacje wymiarowe elementów istniejących i projektowanych należy zweryfikować na 

miejscu budowy. 

W razie wątpliwości związanych z realizacją zadania należy skontaktować się 

z projektantem. 
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